
 

 

St
rá
n
ka

1
 

č. j.: 1174/2024 

 
Smlouva o výpůjčce 

 
číslo  VČM/015/2024 

uzavřená podle § 2193 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších změn 
mezi 

 
 
Půjčitel: 
Východočeské muzeum v Pardubicích 
IČ:    14450542 
se sídlem:  Zámek 2, Zámek, 530 02 Pardubice 
zastoupené:   Mgr. Tomáš Libánek, ředitel 
zapsané   u Krajského soudu v Hradci Králové pod sp. zn. Pr 1607 
zodpovědná osoba:  Mgr. Jan Tetřev 
 
 
Vypůjčitel: 

Kulturní centrum Bílovec, příspěvková organizace 
IČ:   02235412  
se sídlem:  Zámecká 691/5, 743 01 Bílovec 
zastupuje:   Mgr. Petr Havrlant, ředitel Kulturního centra Bílovec 
 
 

I. Předmět a účel výpůjčky 
Půjčitel bezplatně přenechává vypůjčiteli k dočasnému užívání pro účely: výstavní   tyto předměty (dále 
jen „předmět výpůjčky“): 
 

poř.č.  evid. číslo     označení předmětu                      počet ks              stav                      pojistná  cena   
Meč popravčí. Vyroben v Německu, v Solingenu, kolem roku 1600. 
Čepel s tupou špicí je 84 cm dlouhá, 6,5 cm široká a v oboustranném výbrusu na jedné straně 
vyryt nápis: PETER MUNCH (kresba biskupské hlavy a popravčího kola, iniciály P.M.). Na druhé 
straně "MEUCIT SOLLINGEN" a opět hlava mnicha, iniciály P.M. a šibenice se žebříkem.  
Příčka dlouhá 20 cm, zakončena rozšířeními, která jsou rýhovaná. Hlavice vertikálního rozměru 
4,5 cm, rýhovaná.  
Na čepeli drážka-výbrus-začíná 2,5 cm od řapu, její šířka je 18 mm, délka 15 cm. 
Rukojeť hladká, dřevěná, evidentně nepůvodní. 
Kov nese stopy odstraněné koroze. 
Těžiště 16 cm od řapu. Hmotnost 2 kg. 
Celková délka 107 cm, délka čepele 84 cm. 
Šířka čepele u řapu 65 mm, v polovině 60 mm, 6 cm od konce 60 mm. 
Tloušťka čepele u řapu 9 mm, v polovině 3,5 mm, 5 cm od konce 2,5 mm. 
 
Podle zápisu ve starých přír. knihách pochází ze Sezemic (st. číslo 5174/1894) Dar F.Schillera, 
říd. uč.Sezemice. 1962 restaurován ve Voj. hist. ústavu v Praze. Jindřich Francek uvádí, že se 



 

 

St
rá
n
ka

2
 

zachoval v rodině proslulé lidové léčitelky Kateřiny Hromádkové (1827-1888) v Sezemicích. 
Připomeňme, že jejím otcem byl hradecký kat František Hořínek (1789-1858).  
 
 
Pojistná cena xxxx Kč 
 

II. Doba výpůjčky 
1. Výpůjčka se sjednává na dobu od  2. 4. 2024 do 30. 6. 2024 
 
 
 

III. Právo hospodaření 
1. Půjčitel prohlašuje, že má právo hospodaření k předmětu výpůjčky. 
 

 
 

IV. Předání 
1. Při předání předmětu výpůjčky půjčiteli bude mezi smluvními stranami doplněn a podepsán zápis o 

předání, který je přílohou této smlouvy. 
 
 
 

V. Doprava 
1. Náklady spojené s balením a dopravou hradí vypůjčitel. 
2. Způsob balení, způsob dopravy a dopravce určuje půjčitel. 
3. Předmět výpůjčky bude vypůjčiteli předán osobně a vrácen zpět osobně. 

 
 
 

VI. Užití a odpovědnost 
1. Vypůjčitel se zavazuje předmět výpůjčky užívat řádně a výhradně v souladu s účelem, který byl ve 

smlouvě dohodnut, a je povinen chránit jej před poškozením, ztrátou nebo zničením. V případě 
poškození je vypůjčitel povinen uvést na svůj náklad předmět výpůjčky do stavu, v jakém se 
nacházel při předání. O stavu bude pořízen protokol, který podepíší zástupci obou stran. Dopravu 
předmětů z místa předání do místa konání výstavy a zpět zajišťuje na své náklady a nebezpečí 
vypůjčitel. Vypůjčitel se zavazuje uhradit veškeré výdaje spojené s realizací výpůjčky. Předmět 
výpůjčky nemusí být pojištěn na pojistnou cenu uvedenou v této smlouvě; vypůjčitel však ručí po 
celou dobu trvání výpůjčky za všechna poškození, znehodnocení, zkázu nebo ztrátu předmětů, ať 
škody vznikly jakýmkoli způsobem, a to až do výše pojistných hodnot předmětů. Odpovědnost 
vzniká okamžikem podpisu zápisu o předání a trvá až do okamžiku podpisu zápisu o vrácení. 

2. Vypůjčitel se zavazuje v případě vystavení předmětu výpůjčky uvést u všech položek informaci, že 
předměty byly zapůjčeny ze sbírky Východočeského muzea v Pardubicích. 

 
 
 

VII. Uložení a manipulace 
1. Vypůjčitel zajistí bezpečnost a ochranu předmětu výpůjčky proti odcizení, fyzikálnímu, 

biologickému a chemickému poškození.  



 

 

St
rá
n
ka

3
 

2. Vypůjčitel nebude na předmětu provádět žádné úpravy, ani s ním nebude manipulovat tak, aby 
došlo k jakémukoli poškození. Toto se netýká opatření jednotlivých předmětů sejmutelnými 
revizními lístky. 

3. Vypůjčitel není oprávněn přenechat předmět výpůjčky k užívání jiné právnické nebo fyzické osobě, 
ani jej použít jako zástavu. 

4. Vypůjčitel se zavazuje bez zbytečného odkladu oznámit půjčiteli veškerá poškození nebo změny 
stavu předmětu výpůjčky, stejně jako nezbytnost provedení oprav nebo úprav předmětu výpůjčky. 

5. Vypůjčitel se zavazuje hradit veškeré náklady, spojené s údržbou předmětu, po konzultaci 
s půjčitelem. 

6. Vypůjčitel je povinen umožnit půjčiteli prohlídku předmětu výpůjčky, kdykoliv o to půjčitel požádá. 
 
 
 

VIII. Změny doby výpůjčky 
1. Půjčitel má právo z vážných důvodů zkrátit dobu výpůjčky. Vážným důvodem je především vlastní 

potřeba půjčitele, nebo nedodržení smluvních podmínek vypůjčitelem (zejména způsobu uložení a 
manipulace, účelu použití). Oznámení musí být učiněno písemně. 

2. Je-li důvodem vlastní potřeba půjčitele, musí půjčitel oznámit nový termín ukončení doby výpůjčky 
nejméně 30 dní předem. 

3. Je-li důvodem nedodržení smluvních podmínek vypůjčitelem, může půjčitel vyžadovat okamžité 
vrácení. 

4. Vypůjčitel nemá v žádném případě právo předmět výpůjčky zadržovat. 
5. O případné prodloužené doby výpůjčky musí vypůjčitel požádat písemně nejméně 20 dní před 

původním datem ukončení výpůjčky. Je však výhradně věcí půjčitele, zda žádosti vyhoví. Písemné 
rozhodnutí o žádosti musí být vypůjčiteli doručeno neprodleně, nejpozději však 10 dní před 
původním datem ukončení výpůjčky. 

 
 
 

IX. Vrácení 
1. Vypůjčitel je povinen vrátit předmět výpůjčky půjčiteli neprodleně poté, co jej přestane potřebovat, 

nejpozději však do konce stanovené doby výpůjčky, s přihlédnutím k případnému dohodnutému 
prodloužení této doby. 

2. Vypůjčitel je povinen vrátit předmět výpůjčky ve stavu, v jakém jej převzal. 
3. Při vrácení předmětu výpůjčky vypůjčiteli bude mezi smluvními stranami doplněn a podepsán 

zápis o vrácení, který je přílohou této smlouvy. 
 
 
 

X. Publikace 
1. Vypůjčitel nesmí předmět výpůjčky kopírovat kopírovacím zařízením. 
2. Půjčitel souhlasí s publikací předmětu výpůjčky za předpokladu, že bude vždy uveden plný název 

půjčitele tak, jak je uveden na této smlouvě. 
3. Vypůjčitel bezplatně poskytne půjčiteli jeden exemplář od každé publikace předmětu výpůjčky. 
 

 
 

XI. Závěrečná ustanovení 



 

 

St
rá
n
ka

4
 

1. Právní vztahy z této smlouvy se řídí zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 
změn.  

2. Smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma stranami. 
3. Je-li nebo stane-li se některé ustanovení této smlouvy nebo dílčí smlouvy neplatné nebo neúčinné, 

nedotýká se to ostatních smluvních ustanovení, která zůstávají platná a účinná. Smluvní strany jsou 
v takovém případě povinny dohodou nahradit ustanovení neplatné nebo neúčinné ustanovením 
platným a účinným, které nejlépe odpovídá původně zamýšlenému ekonomickému účelu 
ustanovení neplatného nebo neúčinného. Do té doby platí úprava příslušných právních předpisů. 

4. V případě, že smlouva nabude předpokladů stanovených zákonem č. 340/2015 Sb., o zvláštních 
podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o 
registru smluv) v platném znění pro publikování v Registru smluv, zavazuje se půjčitel smlouvu 
v tomto registru zveřejnit. 

5. V případě, že mezi smluvními stranami dojde v souvislosti s touto smlouvou ke sporu, zavazují se 
smluvní strany k jeho vyřešení smírnou cestou. Pokud tím nedojde k vyřešení sporu, bude spor 
řešen u věcně a místně příslušného soudu v České republice. 

6. Veškeré změny smlouvy lze provést pouze písemně číslovanými dodatky, podepsanými 
oprávněnými zástupci obou smluvních stran. 

7.  Smlouva je vyhotovena ve dvou exemplářích. Jeden obdrží půjčitel, jeden vypůjčitel. 
 
 
 
V Pardubicích 2. dubna 2024 
 
 
 
 
 
 
 

Půjčitel: Mgr. Tomáš Libánek        Vypůjčitel:     
ředitel Východočeského muzea 
V Pardubicích 
 
 

 
 
 

Zápis o předání 
 
Předměty byly vypůjčeny dne: ...................................                       ve stavu: .................................... 
 
 
Za půjčitele předal: ..........................................  Za vypůjčitele převzal: ............................................ 
   
 
 
 
 



 

 

St
rá
n
ka

5
 

 
 

Zápis o vrácení 
 
Předmět výpůjčky byl vrácen zpět půjčiteli dne .............................. ve stavu ............................. 
 
Za vypůjčitele předal: ........................................  Za půjčitele převzal: .......................................... 
 

                                                      


